

**PAPER-II**  
**PUBLIC ADMINISTRATION**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**D 1 4 1 3**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

## PUBLIC ADMINISTRATION

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. “Public Administration is the Art and Science of Management applied to the affairs of the State.” Who of the following made this statement ?  
(A) Herbert Simon  
(B) F.M. Marx  
(C) Dwight Waldo  
(D) L.D. White
2. Which of the following is the common feature of New Public Administration and Development Administration ?  
(A) Ecological perspective  
(B) Effective coordination  
(C) Change oriented  
(D) To serve the organisational interests
3. Which one of the following is favoured by Urwick and Gulick ?  
(A) Organisation headed by plural bodies  
(B) Commission type organisation  
(C) Decentralised organisation  
(D) Single top executive
4. **Assertion (A) :** Principle of unity of command cannot be strictly observed in practice in an organization.  
**Reason (R) :** Employees are often subject to dual control-technical and administrative.  
**Codes :**  
(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is true, but (R) is false.  
(D) (A) is false, but (R) is true.

5. The statement that ‘Organisational objective should reflect manifestation of individual goals’ is advocated by :  
(A) Chester Bernard  
(B) Elton Mayo  
(C) Chris Argyris  
(D) Peter Drucker
6. The term “Grapevine” is associated with  
(A) Supervision  
(B) Control  
(C) Communication  
(D) Command
7. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Author/s)</b>	<b>(Book)</b>
a. Eva Etzioni	i. An Introduction to Public Administration
b. Fredrick Herzberg	ii. Management : Theory and Practice
c. Ernest Dale	iii. Work and Nature of Man
d. E.N. Gladden	iv. Bureaucracy and Democracy : A Political Dilemma

  
**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

**लोक प्रशासन**  
**प्रश्नपत्र – II**

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. “लोक प्रशासन, राज्य के कार्यकलापों में प्रबंधन के अनुप्रयोग की कला और विज्ञान है ।” – यह निम्नलिखित में से किसका वक्तव्य है ?

- (A) हरबर्ट साइमन  
(B) एफ.एम. मार्क्स  
(C) ड्वार्ट वाल्डो  
(D) एल.डी.व्हाइट

2. निम्नलिखित में से कौन सी नवीन लोक प्रशासन तथा विकास प्रशासन की समान विशेषता है ?

- (A) परिवेशीय परिप्रेक्ष्य  
(B) प्रभावशाली समन्वय  
(C) परिवर्तनोन्मुखी  
(D) संगठन के हितों को पूरा करना

3. उर्विक तथा गुलिक द्वारा निम्न में से किसका समर्थन किया गया ?

- (A) बहुल निकायों की अध्यक्षता वाले संगठन  
(B) कमीशन प्रकार के संगठन  
(C) विकेन्द्रित संगठन  
(D) एकल शीर्ष कार्यपालिका

4. **अभिकथन (A) :** एक संगठन में समादेश की एकता का अनुपालन व्यवहार में कठोरतापूर्वक नहीं किया जा सकता ।

**तर्क (R) :** बहुधा, कर्मचारीगण तकनीकी तथा प्रशासनिक द्वैध नियंत्रण के अधीन होते हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।

5. “संगठनात्मक उद्देश्यों को व्यक्तिगत लक्ष्यों की अभिव्यक्ति करनी चाहिए ।” यह कथन किसका है ?

- (A) चेस्टर बर्नार्ड (B) एल्टन मेयो  
(C) क्रिस आरगिरिस (D) पीटर ड्रुकर

6. ‘ग्रेपवाईन’ शब्द किससे सम्बद्ध है ?

- (A) अधीक्षण (B) नियन्त्रण  
(C) संचार (D) आदेश

7. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

**सूची – I**

**(लेखक)**

a. ईवा एटजिओनी

b. फ्रेडरिक हर्जबर्ग

c. अर्नेस्ट डेल

d. ई.एन. ग्लैडेन

**सूची – II**

**(पुस्तक)**

i. ऐन इंद्रोडक्शन टू पब्लिक ऐडमिनिस्ट्रेशन

ii. मैनेजमेंट : थियरी एण्ड प्रैक्टिस

iii. वर्क एण्ड नेचर ऑफ मैन

iv. ब्यूरोक्रेसी एण्ड डिमॉक्रेसी ए पॉलिटिकल डाइलेमा

**कूट :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | iii | ii  | i   | iv |
| (C) | i   | iii | ii  | iv |
| (D) | iv  | iii | ii  | i  |

8. Which of the following is not a correct match with the views of M.P. Follett ?
- (A) Constructive Conflict – not warfare, but appearance of differences
- (B) Integration – dealing with conflict through compromise
- (C) Depersonalizing order – law of situation
- (D) Obstacle to Integration – people’s habit of enjoyment

9. Which one among the following is not a principal category of classification of public personnel ?
- (A) Service
- (B) Group or Class
- (C) Post
- (D) Grade

10. Behavioural Approach is subject to criticism on which of the following grounds ?

- (i) Inadequate conceptual framework to explain the organization phenomena.
- (ii) It takes an autonomous view of administrative system.
- (iii) It offers definite suggestions to improve decision making.
- (iv) It adopts idealistic view to explain human behaviour.

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (ii) (iii)
- (C) (i) (ii) (iv)
- (D) (i) (iii) (iv)

11. Independent Regulatory Commissions in U.S.A. are regarded as :

- (i) The arms of the Congress
- (ii) Islands of autonomy
- (iii) The fourth branch of the Government
- (iv) Headless

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) (ii) (iii) & (iv)
- (B) (i) (ii) & (iv)
- (C) (iii) (ii) & (i)
- (D) (ii) & (iii)

12. The sequential order of motivational model developed by Laurie J. Mullius is :

- (i) Driving Force
- (ii) Desired Goals
- (iii) Needs or Expectations
- (iv) Fulfilment

**Codes :**

- (A) (ii) (iv) (iii) (i)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iii) (i) (ii) (iv)

13. Put the following in the descending sequential order :

- (i) Division
- (ii) Department
- (iii) Wing
- (iv) Section

**Codes :**

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (i) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

14. The factors leading to the systematic study of CPA in the USA were :

- (i) New developments in scientific and technological fields.
- (ii) Emergence of large number of new nations on the world scene.
- (iii) Dissatisfaction of scholars with the culture bound traditional Public Administration.
- (iv) Desire of scholars to develop this subject into an independent discipline.

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (iv)
- (B) (i), (ii) and (iii)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

8. निम्न में से कौन सा एम.पी.फोलेट के विचारों से मेल नहीं खाता है ?

- (A) रचनात्मक संघर्ष – मतभेद न कि संघर्ष  
(B) एकीकरण – समझौते के माध्यम से मतभेद निपटाना  
(C) आदेशों का अव्यक्तिकरण – परिस्थिति का नियम  
(D) एकीकरण में बाधा – लोगों की मौज करने की आदत

9. निम्न में से कौन सी लोक कार्मिकों के वर्गीकरण की मुख्य श्रेणी नहीं है ?

- (A) सेवा  
(B) समूह अथवा श्रेणी  
(C) पद  
(D) पदक्रम

10. व्यवहारवादी उपागम की आलोचना निम्नलिखित में से किन कारणों से की जाती है ?

- (i) संगठन घटना की व्याख्या हेतु अपर्याप्त संकल्पनात्मक ढाँचा  
(ii) यह, प्रशासनिक प्रणाली का स्वायत्तशासी दृष्टिकोण अपनाता है  
(iii) यह, निर्णयन को सुधारने के लिए निश्चित सुझाव देता है  
(iv) यह मानव व्यवहार की व्याख्या के लिए आदर्शवादी दृष्टिकोण अपनाता है।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (i) (ii) (iii)  
(C) (i) (ii) (iv)  
(D) (i) (iii) (iv)

11. संयुक्त राज्य अमेरिका में स्वतन्त्र नियामकीय आयोग जाने जाते हैं :

- (i) कांग्रेस की भुजाएँ  
(ii) स्वायत्तता के द्वीप  
(iii) सरकार की चौथी शाखा  
(iv) शीर्षविहीन

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) & (iv)  
(B) (i) (ii) & (iv)  
(C) (iii) (ii) & (i)  
(D) (ii) & (iii)

12. लौरी जे. मूलियस द्वारा विकसित अभिप्रेरणा प्रतिमान का शृंखलाक्रम है :

- (i) चालक शक्ति  
(ii) वांछित लक्ष्य  
(iii) आवश्यकताएँ अथवा अपेक्षाएँ  
(iv) पूर्ति

कूट :

- (A) (ii) (iv) (iii) (i)  
(B) (iv) (iii) (ii) (i)  
(C) (i) (ii) (iii) (iv)  
(D) (iii) (i) (ii) (iv)

13. निम्नलिखित को अवरोही क्रम में लिखिए :

- (i) संभाग  
(ii) विभाग  
(iii) स्कन्ध  
(iv) अनुभाग

कूट :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)  
(B) (i) (iii) (ii) (iv)  
(C) (iv) (i) (iii) (iv)  
(D) (iv) (iii) (ii) (i)

14. यू. एस. ए. में सी. पी. ए. के व्यवस्थित अध्ययन को जन्म देने वाले कारक-तत्त्व कौन से थे ?

- (i) वैज्ञानिक और प्रौद्योगिकीय क्षेत्रों में नवीन विकास  
(ii) विश्व-पटल पर बड़ी संख्या में नवीन राष्ट्रों का अभ्युदय  
(iii) संस्कृतिबद्ध पारंपरिक लोक प्रशासन से विद्वानों की असंतुष्टि  
(iv) इस विषय को एक स्वतंत्र विधा के रूप में विकसित करने की विद्वानों की इच्छा

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (i) तथा (iv)  
(B) (i), (ii) तथा (iii)  
(C) (ii), (iii) तथा (iv)  
(D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)

15. Which of the following trends are not associated with Comparative Public Administration ?

- (i) Normative to Empirical
- (ii) Ideographic to Nomothetic
- (iii) Prismatic to Fused
- (iv) Traditional to Structural – functional

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) & (ii) (B) (ii) & (iv)
- (C) (iii) & (iv) (D) (i) & (iii)

16. In which of the following countries, the law passed by Parliament cannot be declared unconstitutional by the judiciary ?

- (A) U.K. & India
- (B) U.S.A. & India
- (C) India only
- (D) U.K. only

17. Who of the following said that “Growth is the result of human efforts” ?

- (A) J.N. Khosla
- (B) Merle Fansod
- (C) W.A. Lewis
- (D) Irving Swerdlow

18. Ira Sharkansky refers to three characteristics of bureaucracies in more developed countries : These include :

- (i) Bureaucracies are large, having numerous sub-units with specialized employees.
- (ii) Bureaucracy accepts directions from other legitimate branches of government.
- (iii) Bureaucracy is considered to be professional – a sign of specialization among bureaucrats.
- (iv) Widespread discrepancy between form and reality.

Select the correct answer by using codes below :

**Codes :**

- (A) (ii) (iii) and (iv)
- (B) (i) (ii) and (iv)
- (C) (i) (ii) and (iii)
- (D) (i) (iii) and (iv)

19. Which among the following is not a feature of Agraria model as developed by Fred W. Riggs ?

- (A) Predominance of universalistic, specific and achievement norms.
- (B) Stable local groups and limited spatial mobility.
- (C) A deferential stratification system of diffuse impact.
- (D) Relatively simple and stable occupational differentiation.

20. The United Nations Development Programme (UNDP) constructed a framework to measure States comparative ability to provide for citizens well-being. It is known as

- (A) Millennium Development Goals (MDG)
- (B) Human Development Index (HDI)
- (C) Human Development Goals
- (D) None of the above

21. The Aitchison Commission recommended classification of Civil Services in India into

- (i) The Imperial Civil Service
- (ii) The Indian Administrative Service
- (iii) The Provincial Civil Service
- (iv) The Subordinate Civil Service

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv)
- (C) (i) (ii) (iii)
- (D) (i) (ii) (iv)

15. निम्नलिखित में से कौन सी प्रवृत्तियाँ तुलनात्मक लोक प्रशासन से सम्बन्धित नहीं हैं ?

- (i) मानकीय से आनुभविक
- (ii) भावलेखात्मक से नियमान्वेषी
- (iii) प्रिज्मीय से समेकित (फ्यूज्ड)
- (iv) पारम्परिक से संरचनात्मक - प्रकार्यात्मक

निम्न कूटों में सही सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i) तथा (ii) (B) (ii) तथा (iv)
- (C) (iii) तथा (iv) (D) (i) तथा (iii)

16. निम्नलिखित में से किस देश में न्यायपालिका संसद द्वारा पास किए गए कानून को असंवैधानिक घोषित नहीं कर सकती है ?

- (A) यू.के. और भारत
- (B) यू.एस. ए. और भारत
- (C) केवल भारत
- (D) केवल यू.के.

17. “अभिवृद्धि मानवीय प्रयासों का परिणाम है ।” निम्न में से यह किसने कहा है ?

- (A) जे. एन. खोसला
- (B) मर्ले फेनसॉड
- (C) डब्ल्यू. ए. लेविस
- (D) इरविंग स्वार्डलो

18. ईरा शर्कन्सकी ने अधिक विकसित देशों की नौकरशाहियों की तीन विशेषताओं का वर्णन किया है । इनमें सम्मिलित हैं :

- (i) नौकरशाहियाँ विशिष्ट कर्मचारियों वाली अनेको उप-ईकाईयों का विशाल आकार है ।
- (ii) नौकरशाही सरकार की अन्य वैध शाखाओं से आदेश प्राप्त करती हैं ।
- (iii) नौकरशाही व्यावसायिक समझी जाती है – नौकरशाहों में विशिष्टता का चिह्न
- (iv) रूप और वास्तविकता में अत्यधिक भिन्नता

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (ii) (iii) तथा (iv)
- (B) (i) (ii) तथा (iv)
- (C) (i) (ii) तथा (iii)
- (D) (i) (iii) तथा (iv)

19. निम्नलिखित में से कौन सी फ्रेड डब्ल्यू रिग्ज द्वारा विकसित कृषका मॉडल की विशेषता नहीं है ?

- (A) सार्वभौमिक, विशिष्ट और उपलब्ध मान्यताओं की प्रधानता
- (B) स्थिर स्थायी समूह तथा सीमित भौगोलिक गतिशीलता
- (C) बिखरे हुए समाज में स्तरीकरण व्यवस्था
- (D) अपेक्षाकृत सरल एवं स्थिर व्यावसायिक भिन्नताएँ

20. नागरिकों को कल्याण उपलब्ध कराने की राज्य की तुलनात्मक क्षमता को मापने के लिए यूनाइटेड नेशन्स डेवलपमेंट प्रोग्राम (यू.एन.डी.पी.) ने एक रूपरेखा बनाई थी । इसे किस नाम से जाना जाता है ?

- (A) मिलेनियम डेवलपमेंट गोल्स (एम.डी.जी.)
- (B) ह्युमन डेवलपमेंट इंडेक्स (एच.डी.आई.)
- (C) ह्युमन डेवलपमेंट गोल्स
- (D) उपर्युक्त में से किसी से नहीं

21. एटचिसन कमीशन ने भारत में लोक सेवाओं का वर्गीकरण किन वर्गों में करने की सिफारिश की थी ?

- (i) शाही लोक सेवा
- (ii) भारतीय प्रशासनिक सेवा
- (iii) प्रादेशिक लोक सेवा
- (iv) अधीनस्थ लोक सेवा

निम्न कूटों में से सही सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv)
- (C) (i) (ii) (iii)
- (D) (i) (ii) (iv)

**22. Assertion (A) :** The judicial reforms in India should be aimed at increasing access by reducing delays and arrears in the system and enhancing accountability through structural changes and by setting performance standards and capacities.

**Reason (R) :** No major steps for judicial reforms in India have been taken so far.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

**23.** Which of the following institutions is not involved in policy making in India ?

- (A) Prime Minister's office
- (B) National Development Council
- (C) Planning Commission
- (D) Central Social Welfare Board

**24. Assertion (A) :** Parliament has overseeing functions in relation to the Executive in India.

**Reason (R) :** Comptroller and Auditor General of India is the eyes and ears of the Parliament.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

**25.** Which of the following statements about Central Secretariat in India is not correct ?

- (A) It is both a policy-making and executive agency in certain cases.
- (B) It is a policy-advisory body.
- (C) It is headed by the Cabinet Secretary.
- (D) It is collective name for all the Secretariat departments of the Government of India.

**26.** "The Civil Service should be manned by the most promising young men of the day by a competing (Literary) examination on a level with the highest description of education in this country." This statement is made in

- (A) The Macaulay Report
- (B) The Northcote-Trevelyan Report
- (C) The 1<sup>st</sup> Administrative Reforms Commission Report
- (D) The Appleby Report

**27.** Consider the following about Prime Minister's office :

- (i) It is a think-tank of the Prime Minister.
- (ii) It is an extra-constitutional body.
- (iii) It was given status of a Department under the Government of India Transaction of Business Rules.
- (iv) Administratively it is headed by the Cabinet Secretary.

Select correct answer using the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i) (ii) and (iii)
- (C) (i) (iii) and (iv)
- (D) (i) (ii) (iii) and (iv)

**28.** The tenure of the members of Public Accounts Committee of Indian Parliament is :

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Three years
- (D) Five years



22. **अभिकथन (A) :** भारत में न्यायिक सुधारों का लक्ष्य यह होना चाहिए कि व्यवस्था में विलंब और बकाया मामलों को कम कर तथा संरचनात्मक परिवर्तन द्वारा जवाबदेही को बढ़ाकर और निष्पादन मानकों एवं क्षमताओं को निर्धारित कर न्यायालय तक पहुँच को सुगम बनाया जाय ।

**तर्क (R) :** अभी तक भारत में न्यायिक सुधारों की दिशा में कोई भी ठोस कदम नहीं उठाए गए हैं ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।

23. निम्नलिखित में से कौन सी संस्था भारत में नीति-निर्माण में संलग्न नहीं है ?

- (A) प्रधानमंत्री कार्यालय  
 (B) राष्ट्रीय विकास परिषद्  
 (C) योजना आयोग  
 (D) केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड

24. **अभिकथन (A) :** भारत में कार्यपालिका के सम्बन्ध में संसद निगरानी का कार्य करती है ।

**तर्क (R) :** नियंत्रक व महालेखा परीक्षक संसद का आँख व कान है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।  
 (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।

25. भारत में केंद्रीय सचिवालय के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (A) यह कतिपय मामलों में एक नीति-निर्मात्री तथा कार्यपालिका एजेंसी दोनों हैं ।  
 (B) यह नीति सलाहकार निकाय है ।  
 (C) इसका अध्यक्ष कैबिनेट सेक्रेटरी होता है ।  
 (D) यह भारत सरकार के सभी सचिवालय विभागों का सामूहिक नाम है ।

26. “इस देश में उपलब्ध शिक्षा के उच्चतम स्तर के अनुकूल आयोजित प्रतियोगितापरक परीक्षा के आधार पर चयनित आज के सर्वाधिक प्रतिभा सम्पन्न युवा वर्ग को लोक सेवाओं में नियुक्त किया जाना चाहिए ।” – यह वक्तव्य किसमें मिलता है ?

- (A) दि मैकाले रिपोर्ट  
 (B) दि नार्थकोट - ट्रेवेलियन रिपोर्ट  
 (C) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग की रिपोर्ट  
 (D) दि एप्पलबी रिपोर्ट

27. प्रधानमंत्री कार्यालय के सम्बन्ध में निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

- (i) यह प्रधानमंत्री का विचार केन्द्र है ।  
 (ii) यह संविधानोत्तर निकाय है ।  
 (iii) इसे भारतीय सरकार के कार्य संचालन नियमों के अन्तर्गत विभाग का दर्जा दिया गया था ।  
 (iv) प्रशासकीय दृष्टि से यह मन्त्रिमण्डलीय सचिव के अधीन है ।

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :

**कूट :**

- (A) (i) तथा (ii)  
 (B) (i) (ii) तथा (iii)  
 (C) (i) (iii) तथा (iv)  
 (D) (i) (ii) (iii) तथा (iv)

28. भारतीय संसद की लोक लेखा समिति के सदस्यों का कार्यकाल होता है :

- (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष  
 (C) तीन वर्ष (D) पाँच वर्ष

29. The district has been placed under the charge of district officer who is empowered to promulgate orders to prevent any danger of breach of public peace. While doing so, he/she is performing the duties as a  
 (A) District Collector  
 (B) Administrative Officer  
 (C) Coordinator  
 (D) District Magistrate
30. Which of the following is not the recommendation of 2<sup>nd</sup> ARC to modernize the office of the District Collector ?  
 (A) Establishment of Management Information System  
 (B) Establishment of Computerized District Grievance Cell  
 (C) Establishment of Vigilance Committee in the office of the District Collector  
 (D) Establishment of a Forum to interact with civil society group and media
31. The Cantonment Boards are classified into how many categories ?  
 (A) One (B) Two  
 (C) Three (D) Four
32. "Only a committed bureaucracy could bring about social transformation envisaged in the Five-Year Plans and in progressive legislations." This statement was made by  
 (A) Jawaharlal Nehru  
 (B) V.P. Singh  
 (C) Chandrashekhar  
 (D) Indira Gandhi
33. Which of the following statements about the functions of Kotwal under Moughal administration is not correct ?  
 (A) He was the supreme authority in magisterial matters in the administration of a town.  
 (B) He exercised police powers at the municipal level.  
 (C) He was responsible for managing financial matters.  
 (D) He had regulatory role in educational affairs at the municipal level.
34. "Corruption may help in assimilating new groups into the system and thus serve as a substitute for reform." This statement belongs to  
 (A) Samuel Huntington  
 (B) Myron Weiner  
 (C) K. Santhanam  
 (D) Ralph Braibanti
35. **Assertion (A) :** Specialists are not fit for the post of Secretary of Government department.  
**Reason (R) :** Specialists possess a narrow vision.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).  
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).  
 (C) (A) is true, but (R) is false.  
 (D) (A) is false, but (R) is true.
36. "Science begins with observation and must ultimately return to observation for its final validation." Who among the following made this statement ?  
 (A) P.V. Young  
 (B) Nels Anderson  
 (C) William J. Goode & Paul K. Hatt  
 (D) Robert K. Merton
37. When the universe is heterogenous and too large, the best sampling method which can be adopted is  
 (A) Random Sampling  
 (B) Stratified Sampling  
 (C) Multi-stage Sampling  
 (D) None of the above

29. जिला को एक जिलाधिकारी के अधीन रखा गया है जिसे किसी शान्ति भंग होने के खतरे को रोकने के लिये आदेश उद्घोषित करने के लिये सशक्त किया गया है। ऐसा करते समय वह निम्न में से किस रूप में कर्तव्य निभा रहा होता है ?
- (A) जिला कलेक्टर  
(B) प्रशासनिक अधिकारी  
(C) संयोजक  
(D) जिला न्यायाधीश
30. जिलाधीश के कार्यालय के आधुनिकीकरण के लिए द्वितीय ए.आर.सी. की सिफारिशों में निम्नलिखित में से कौन सी सिफारिश शामिल नहीं है ?
- (A) मैनेजमेंट इंफार्मेशन सिस्टम की स्थापना  
(B) कंप्यूटरीकृत जिला शिकायत सेल की स्थापना  
(C) जिलाधीश के कार्यालय में सतर्कता समिति की स्थापना  
(D) सिविल सोसाइटी ग्रुप तथा मीडिया के साथ अन्योन्य क्रिया के लिए एक मंच की स्थापना
31. कैंटोन्मेंट बोर्ड्स को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया जाता है ?
- (A) एक (B) दो  
(C) तीन (D) चार
32. “पंचवर्षीय योजनाओं तथा प्रगतिशील विधायन में सोचे गए सामाजिक परिवर्तन को केवल प्रतिबद्ध नौकरशाही ही ला सकती है।” यह कथन किसका है ?
- (A) जवाहरलाल नेहरू (B) वी.पी.सिंह  
(C) चन्द्रशेखर (D) इन्दिरा गाँधी
33. मुगल प्रशासन के दौरान कोतवाल के कार्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) शहर के प्रशासन से जुड़े दण्डपरक मामलों में वह सर्वोच्च अधिकारी था।  
(B) नगरपालिका-स्तर पर उसके पास पुलिस-शक्तियों के प्रयोग का अधिकार था।  
(C) उस पर वित्तीय मामलों के प्रबंधन की जिम्मेदारी थी।  
(D) नगरपालिका स्तर पर शैक्षणिक मामलों में उसकी नियामक भूमिका थी।

34. “भ्रष्टाचार नए समूहों को व्यवस्था में समाहित करने में सहायता कर सकता है और इस तरह सुधार के विकल्प के रूप में कार्य करता है।” यह कथन किसका है ?
- (A) सैम्युअल हंटिंगटन  
(B) मायरन वीनर  
(C) के. सन्थानम्  
(D) राल्फ ब्राइबन्ती
35. अभिकथन (A) : विशेषज्ञ सरकारी विभागों के सचिव पद के लिए उपयुक्त नहीं होते हैं।
- तर्क (R) : विशेषज्ञ संकुचित दृष्टिकोण रखते हैं।
- कूट :
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
36. “विज्ञान अवलोकन से प्रारम्भ होता है और अंतिम मान्यकरण के लिए अंततः इसे अवलोकन तक वापस अनिवार्यतः आना होता है।” – यह कथन निम्नलिखित में से किसका है ?
- (A) पी.वी. यंग  
(B) नेल्स एंडरसन  
(C) विलियम जे. गुड्डे तथा पॉल के. हाल्ट  
(D) रॉबर्ट के. मर्टन
37. जब समग्र विजातीय तथा बहुत बड़ा हो तो श्रेष्ठ निदर्शन विधि जिसे अपनाया जा सकता है, कहलाती है :
- (A) दैव निदर्शन  
(B) स्तरीकृत निदर्शन  
(C) बहुस्तरीय निदर्शन  
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

38. In which way theory is a tool of science ?

- (i) It defines the major orientation of science.
- (ii) It offers conceptual scheme.
- (iii) It summarizes facts into empirical generalizations.
- (iv) It does predict facts.

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (ii)
- (B) (iii) and (iv)
- (C) (i) (ii) and (iii)
- (D) (i) (ii) and (iv)

39. Which one of the following names is not associated with random numbers used for sampling process ?

- (A) L.H.C. Tippett
- (B) William J. Goode
- (C) M.G. Kendall
- (D) B. Babington

40. **Assertion (A) :** Welfare State is criticised as too expensive.

**Reason (R) :** Financing the services has become a burden and the cost has to be borne by the middle and upper middle classes through the instrument of progressive taxation.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

41. As per the Memorandum of Articles of Central Social Welfare Board

- (i) In each of the participating States/UTs there has to be a State Social Welfare Board.
- (ii) The State Board is to perform such functions as are entrusted to it by the Ministry of Social Welfare.
- (iii) More than half the members of the State Social Welfare Board are to be nominated by State Governments/UTs.
- (iv) The Chairman of the Board is preferably a woman social worker.

Select the correct answer by using codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (iii) and (iv)
- (D) (i) and (iv)

42. Which one among the following is not an example of Public-Private Partnership (PPP) ?

- (A) BOT – Built, Operate & Transfer
- (B) BOLT – Built, Operate, Lease & Transfer
- (C) BLOT – Built, Lease, Operate and Transfer
- (D) BOOT – Built, Operate, Own and Transfer

43. **Assertion (A) :** National Livelihood Mission is a part of social welfare in India.

**Reason (R) :** National Rural Health Mission aims at the development of physical infrastructure in rural areas.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

38. किस प्रकार से सिद्धान्त, विज्ञान का उपकरण है ?

- (i) यह विज्ञान की मुख्य उन्मुखता को परिभाषित करता है ।
  - (ii) यह अवधारणात्मक स्कीम प्रस्तुत करता है ।
  - (iii) यह तथ्यों का अनुभाविक सामान्यीकरणों में संक्षिप्तीकरण करता है ।
  - (iv) यह तथ्यों का पूर्वानुमान भी करता है ।
- नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (iii) तथा (iv)
- (C) (i) (ii) तथा (iii)
- (D) (i) (ii) तथा (iv)

39. निदर्शन प्रक्रिया के लिए दैवीय संख्याओं के प्रयोग के साथ निम्न में से कौन सम्बद्ध नहीं है ?

- (A) एल. एच. सी. टिपेट
- (B) विलियम जे. गुड्रे
- (C) एम.जी. केंडाल
- (D) बी. बैबिंगटन

40. **अभिकथन (A) :** कल्याणकारी राज्य की आलोचना यह कह कर की जाती है कि यह अति-व्ययकारी है ।

**तर्क (R) :** सेवाओं का वित्तपोषण एक बोझ बन गया है जिसके भार का वहन, प्रगामी कराधान के माध्यम से, मध्य और उच्च-मध्यवर्ग के लोगों को करना पड़ता है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।

41. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड के अन्तर्नियम स्मृतिपत्र के अनुसार :

- (i) प्रत्येक सहभागी राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश में एक राज्य समाज कल्याण बोर्ड होगा ।
- (ii) राज्य बोर्ड वह सभी कार्य सम्पन्न करेगा जो समाज कल्याण मन्त्रालय द्वारा उसे सौंपे जाएंगे ।
- (ii) राज्य समाज कल्याण बोर्ड के आधे से अधिक सदस्य राज्य सरकारों/केन्द्र शासित प्रदेशों द्वारा मनोनीत किए जाएंगे ।
- (iv) बोर्ड की अध्यक्षता हेतु महिला समाजिक कार्यकर्ता को प्राथमिकता दी जाएगी ।

नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (i) तथा (ii)
- (B) (ii) तथा (iii)
- (C) (iii) तथा (iv)
- (D) (i) तथा (iv)

42. निम्न में से कौन सा सार्वजनिक-निजी साझेदारी का उदाहरण नहीं है ?

- (A) बोट – बनाओ, संचालन करो तथा हस्तान्तरित करो
- (B) बोल्ट – बनाओ, संचालन करो, पट्टा रखो तथा हस्तान्तरित करो
- (C) ब्लोट – बनाओ, पट्टा रखो, संचालन करो तथा हस्तान्तरित करो
- (D) बूट – बनाओ, संचालन करो, स्वामित्व रखो तथा हस्तान्तरित करो

43. **अभिकथन (A) :** भारत में राष्ट्रीय आजीविका मिशन समाज कल्याण का एक भाग है ।

**तर्क (R) :** राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों में भौतिक अधोसंरचना का विकास है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, लेकिन (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है ।

44. Which one of the following is the incorrect distinction between Functional and Policy-making Boards of Public Enterprises ?

<b>Functional Boards</b>	<b>Policy-Making Boards</b>
--------------------------	-----------------------------

- |   |  |
|---|--|
| (A) Small in size   | – Comparatively large in size                                |
| (B) Only specialists members                                  | – Both specialists and generalists members                   |
| (C) Generally selection of members from within the enterprise | – Generally selection of members from outside the enterprise |
| (D) Members are generally part-timer                          | – Members are generally full-timer                           |

45. Which of the following should be the functions of the District and Metropolitan Planning Committees according to the 2<sup>nd</sup> ARC ?

- (i) Integration of spatial economic development.
- (ii) Concerted rural and urban planning.
- (iii) Advice and assistance to local bodies in the preparation of development plans and their effective implementation.
- (iv) Advice to the Planning Commission in the preparation of Five Year Plans.

Select the correct answer by using the codes given below :

**Codes :**

- (A) (i) (ii) and (iii)
- (B) (i) (iii) and (iv)
- (C) (ii) (iii) and (iv)
- (D) (i) (ii) and (iv)

46. 'In case of a Metropolitan Corporation, a separate Ombudsman should be constituted.'

This recommendation is made by

- (A) National Commission on Urban Affairs
- (B) P.C. Hota Committee
- (C) Veerappa Moily Committee
- (D) First Administrative Reforms Commission

47. 'Government of India should draft and place before Parliament a Framework law for local governments.'

This recommendation was made by

- (A) National Law Commission
- (B) Second Administrative Reforms Commission
- (C) Justice Panchhi Commission
- (D) Sarkaria Commission

48. Which of the following statements about the composition of Ward Committee in a municipal area is not correct ?

- (A) Composition and the territorial area of a Ward Committee may be provided by the Law of State Legislative.
- (B) State Legislative may also make a provision regarding the manner in which the seats in a Ward Committee should be filled.
- (C) In case of multiple-wards, the Chairman of the Ward Committee shall be elected by the members of the Ward Committee.
- (D) In case of two or more wards, the Chairman of that Ward Committee shall be nominated by the State Government.

49. The State Finance Commission is provided for in which of the following provisions of the Constitution ?

- (A) Art. 243(H)
- (B) Art. 243(I)
- (C) Art. 243(M)
- (D) Art. 243(O)

50. Which of the following has defined "Panchayat as an association of village people for doing administrative, judicial or the other public works' ?

- (A) Jai Prakash Narain
- (B) John Mathai
- (C) Mahatma Gandhi
- (D) A.S. Altekar

44. निम्न में से सार्वजनिक उपक्रमों के कार्यात्मक एवं नीति-निर्माण बोर्डों का कौन सा भेद सही नहीं है ?

कार्यात्मक बोर्ड	नीति-निर्माण बोर्ड
(A) छोटा आकार	– अपेक्षाकृत बड़ा आकार
(B) केवल विशेषज्ञ सदस्य	– दोनों विशेषज्ञ एवं सामान्य सदस्य
(C) सामान्यतः उपक्रम के अन्दर से सदस्यों का चयन	– सामान्यतः उपक्रम के बाहर से सदस्यों का चयन
(D) प्रायः अंशकालिक सदस्य	– प्रायः पूर्णकालिक सदस्य

45. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के अनुसार जिला तथा महानगरीय नियोजन समितियों द्वारा निम्न में से कौन से कार्य किए जाने चाहिए ?

- स्थानिक आर्थिक विकास का एकीकरण
  - सम्मिलित ग्रामीण एवं शहरी नियोजन
  - विकास योजनाओं के निर्माण तथा उनके प्रभावशाली क्रियान्वयन में स्थानीय निकायों की सहायता एवं सलाह
  - पंचवर्षीय योजनाओं के निर्माण में योजना आयोग को परामर्श
- नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दीजिए :

कूट :

- (i) (ii) तथा (iii)
- (i) (iii) तथा (iv)
- (ii) (iii) तथा (iv)
- (i) (ii) तथा (iv)

46. 'महानगरीय निगम के सन्दर्भ में एक पृथक ओम्बुड्समैन की रचना की जानी चाहिए।' यह संस्तुति किसके द्वारा की गई ?

- शहरी मामलों पर राष्ट्रीय आयोग
- पी. सी. होटा समिति
- वीरप्पा मोईली समिति
- प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग

47. "भारत सरकार को, स्थानीय शासन के लिए एक पद्धति-परक कानून का प्रारूप बना कर संसद में प्रस्तुत करना चाहिए।" – यह संस्तुति किसकी है ?

- राष्ट्रीय विधि आयोग
- द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
- न्यायमूर्ति पंछी आयोग
- सरकारिया आयोग

48. एक नगरपालिका-क्षेत्र में वार्ड समिति के संगठन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है ?

- वार्ड कमेटी के संगठन तथा अधिकार-क्षेत्र का प्रावधान राज्य-विधान सभा के कानून में होना चाहिए।
- राज्य की विधान सभा द्वारा, वार्ड कमेटी के पदों को भरे जाने की रीति से संबंधित प्रावधान बनाए जाने चाहिए।
- बहुल-वार्ड होने की स्थिति में, वार्ड कमेटी के सदस्यों द्वारा वार्ड कमेटी के सभापति का चुनाव किया जायेगा।
- दो या दो से अधिक वार्ड होने की स्थिति में, उस वार्ड के सभापति को राज्य सरकार द्वारा मनोनीत किया जाएगा।

49. संविधान के किस अनुच्छेद के प्रावधानों के अंतर्गत राज्य वित्त आयोग का प्रावधान है ?

- अनुच्छेद 243 (एच)
- अनुच्छेद 243 (आई)
- अनुच्छेद 243 (एम)
- अनुच्छेद 243 (ओ)

50. निम्नलिखित में से किसने पंचायत को – "प्रशासनिक, न्यायिक अथवा अन्य लोक-कार्यों को करने के लिए ग्रामीणों के एक समुदाय के रूप में" – परिभाषित किया है ?

- जय प्रकाश नारायण
- जॉन मथाई
- महात्मा गांधी
- ए.एस. अल्टेकर

**Space For Rough Work**